

Estado do Rio Grande do Sul  
**PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE**  
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE CIDADANIA E  
ASSISTÊNCIA SOCIAL

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. Objetivo:**

O presente termo tem como finalidade a eventual aquisição, por certame licitatório (Sistema de Registro de Preço), de material de expediente em geral, a serem utilizados nos diversos dispositivos da Secretaria do Município de Cidadania e Assistência Social – SMCAS, conforme especificações técnicas nele contidas.

**Quadro 1. Descrição detalhada dos produtos**

Nº	Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor médio	Total
1	203387	ALFINETE CABEÇA COLORIDA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR AZUL, COMPRIMENTO 10 MM, APLICAÇÃO CÓDIGO caixa com 50 unidades	Unidade	50,0000	6,1400	307,00
2	106983	ALMOFADA PARA CARIMBO cor azul	Unidade	20,0000	22,0000	440,00
3	261021	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	Unidade	20,0000	8,2900	165,80
4	230828	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO	Unidade	200,0000	2,7400	548,00
5	57045	ARGILA	Metro(s) Cúbico(s)	50,0000	2,7400	137,00
6	268438	ARQUIVO MORTO - 12X25X35 cor vermelho	Peça	200,0000	9,5000	1.900,00
7	256417	Arquivo morto cor preta/cinza/branca	Unidade	1000,0000	9,5000	9.500,00
8	106138	ARQUIVO MORTO EM PLASTICO cor amarela	Unidade	200,0000	9,5000	1.900,00
9	259380	ATILHO pacotes de 100gr	Pacote	20,0000	6,6600	133,20
10	291605	Balão diversas cores, em latex, liso nº 9 - 23cm de diâmetro, pacote com 50 unid. cores variadas	Pacote	100,0000	16,3900	1.639,00
11	100947	BARBANTE GROSSO 140m	Rolo(s)	50,0000	14,0000	700,00
12	291610	Bloco auto adesivo 38x50mm com 4 blocos de 100 folhas cada un	Pacote	300,0000	8,9500	2.685,00
13	265350	BOBINA PAPEL PARDO M	Unidade	10,0000	100,0000	1.000,00
14	251111	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 34 MM, LARGURA 8 MM, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO BORRE E NEM DANIFIQUEO PAPEL, APLICAÇÃO PARA LÁPIS	Unidade	50,0000	12,4100	620,50

15	200636	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CARTOLINA, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 140 FL, COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 205 MM aproximadamente 120 fl	Unidade	100,0000	14,9500	1.495,00
16	200637	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CARTOLINA, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 205 MM	Unidade	100,0000	9,9500	995,00
17	231564	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CARTOLINA, APRESENTAÇÃO ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS 50 FL, COMPRIMENTO 205 MM, LARGURA 145 MM	Unidade	100,0000	3,1900	319,00
18	106335	CAIXA ARQUIVO MORTO EM POLIONDA COLORIDA - 380X290X175 cor verde	Unidade	200,0000	9,5000	1.900,00
19	105011	CAIXA PLASTICA DE ARQUIVO MORTO COR AZUL	Unidade	200,0000	9,5000	1.900,00
20	74262	CALCULADORA DE MESA C/12 DIGITOS	Unidade	50,0000	18,6600	933,00
21	230790	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE FIXAÇÃO, COM CORRENTE DE METAL, USO BALCÃO caixa com 50 unidades	Unidade	500,0000	35,8300	17.915,00
22	200147	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL EMBORRACHADO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA FINA, CORTINTA PRETA caixa com 50 unidades	Unidade	500,0000	35,8300	17.915,00
23	106342	CANETA MARCADOR DE QUADRO BRANCO COR PRETA	Unidade	80,0000	5,3300	426,40
24	106249	CANETA MARCADOR DE TEXTO, DIVERSAS CORES	Unidade	200,0000	2,4900	498,00
25	232951	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO PONTA 3 MM, COR AMARELA, TIPO PONTA POROSA, TIPO CARGA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO TINTA FLUORESCENTE caixa com 12 unidades cor amarela	Unidade	20,0000	11,1600	223,20
26	229363	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO PONTA 4 MM, COR LARANJA, TIPO PONTA FLUORESCENTE, TIPO CARGA NÃO RECARREGÁVEL caixa com 12 unidades/ cor laranja	Unidade	20,0000	15,2500	305,00
27	200046	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO PONTA 4 MM, COR VERDE, TIPO PONTA FLUORESCENTE, TIPO CARGA NÃO RECARREGÁVEL caixa com 12 unidades	Unidade	20,0000	24,0000	480,00
28	261936	CANETA PERMANENTE MATERIAL PLASTICO PONTA DE FELTRO COR PRETA caixa	Unidade	15,0000	47,5000	712,50
29	261937	CANETA PERMANENTE MATERIAL PLASTICO PONTA DE FELTRO COR VERMELHA caixa	Unidade	15,0000	47,5000	712,50

30	107168	CANETINHAS COLORIDAS CJ C/ 12 CORES	Unidade	100,0000	9,1400	914,00
31	245317	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 140 G/M2, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 297 MM, COR BRANCA	Unidade	100,0000	1,1700	117,00
32	245510	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M2, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 297 MM	Unidade	300,0000	1,1700	351,00
33	259162	CARTONA AMARELA	Unidade	100,0000	1,4200	142,00
34	258300	CARTONA catona em cores varias/ 12 cores	Unidade	6000,0000	2,0000	12.000,00
35	231836	CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, COMPRIMENTO 315 MM, LARGURA 210 MM, CAPACIDADE 200 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO classificador grosso	Unidade	50,0000	5,2200	261,00
36	262343	CLASSIFICADOR PLÁSTICO TRANSPARENTE ALTURA MEDIA cassificador fino	Unidade	500,0000	5,8100	2.905,00
37	256428	Clips galvanizado 2/0 caixa com 500g	Caixa	100,0000	4,7200	472,00
38	256429	Clips galvanizado 3/0 caixa com 500g	Caixa	200,0000	11,4100	2.282,00
39	105542	CLIPS GALVANIZADO 6/0, CAIXA C/100 Und.	Unidade	150,0000	3,7500	562,50
40	228257	COLA BASTÃO, MATERIAL METAL, PESO 90 G, APLICAÇÃO CARTOLINA, SECAGEM INSTANTÂNEA, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÉTER DE POLIGLUCOSÍDEO	Unidade	300,0000	3,0600	918,00
41	105269	COLA C/GLITER caixa com 6 unidades (cores variadas)	Unidade	100,0000	19,9400	1.994,00
42	106384	COLA COLORIDA 23G DIVERSAS CORES caixa com 12 cores	Unidade	100,0000	14,8200	1.482,00
43	260926	COLA DE EVA INSTANTÂNEA	Unidade	100,0000	12,7400	1.274,00
44	239286	COLA ESCOLAR, MATERIAL POLIVINIL ACETATO- PVA, PESO 90 G, TIPO PASTOSA, COR AMARELA, APLICAÇÃO PAPEL	Unidade	200,0000	3,4900	698,00
45	224877	COLA ISOPOR, MATERIAL ACETADO POLIVINILA SOLUÇÃO ALCOÓLICA, APRESENTAÇÃO FRASCO COM BICO INJETOR	Unidade	50,0000	4,9800	249,00
46	258283	ENVELOPE BRANCO TAMANHO A4 pacote com 100 unidades	Unidade	500,0000	60,9900	30.495,00
47	256438	Envelope pardo tamanho meio ofício sem impressao 16x29cm pacote com 100 unidades	Unidade	1000,0000	65,0000	65.000,00
48	258278	Envelope pardo tamanho ofício/ pacote com 100 unidades	Unidade	1000,0000	140,0000	140.000,00
49	256440	Envelope pardo tamanho saco sem impressao 31x41cm pacote com 100 unidades	Unidade	300,0000	99,0000	29.700,00
50	268553	ERROREX - errorex caneta	Unidade	50,0000	7,2400	362,00
51	116122	ESCANINHO / MODULO	Unidade	50,0000	79,0000	3.950,00
52	103426	ESTILETE COM LAMINA LARGA 1,5CM COM TRAVA, INCLUSA E PROTEGIDA EM CABO PVC 20	Unidade	200,0000	2,2500	450,00

53	103427	ESTOJO ESCOLAR	Unidade	30,0000	16,4600	493,80
54	88397	ETIQUETAS 25,4MM ALTURA X 66,7MM LARGURA - 30 UNIDADES POR FOLHA - 3000 UNIDADES POR PACOTE	Pacote	100,0000	3,4900	349,00
55	291628	EVA amarelo	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
56	291629	EVA azul royal	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
57	291630	EVA branco	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
58	291631	EVA cinza	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
59	291633	EVA laranja	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
60	260940	EVA LISO PELE 40 X 60 CM	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
61	291635	EVA preto	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
62	291636	EVA rosa pink	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
63	291637	EVA roxo	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
64	258307	EVA VERDE	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
65	288930	EVA VERDE BANDEIRA	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
66	282663	EVA Vermelho	Unidade	300,0000	2,3300	699,00
67	103431	EXTRATOR DE GRAMPOS EM ACO INOX(ESPATULA)	Unidade	50,0000	2,3700	118,50
68	279296	FICHÁRIO DE MESA, 6x9", SEM ÍNDICE	Unidade	10,0000	159,0000	1.590,00
69	230813	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 50 MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO TUBETEPAPELÃO, COR MARROM	Unidade	200,0000	11,1600	2.232,00
70	105306	FITA ADESIVA PAPEL 50X50	Unidade	350,0000	6,6600	2.331,00
71	257223	Fita adesiva transparente 12mmx40m ou 50m	Rolo(s)	200,0000	1,8500	370,00
72	260930	FITA CREPE	Rolo(s)	600,0000	11,8700	7.122,00
73	103463	FITA CREPE BRANCA ROLO COM 19MMX50M	Unidade	100,0000	12,0000	1.200,00
74	104878	FITA DUPLA FACE 12x30 2m	Rolo(s)	100,0000	8,2900	829,00
75	103492	FITILHO bobinas/ 12 cores/ 5mmx50m	Metro(s)	300,0000	2,4900	747,00
76	105385	FOLHA DE OFÍCIO C/500 pacote com 500	Unidade	1000,0000	112,4600	112.460,00
77	103615	FURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS CAPACIDADE DE 20FLS	Unidade	50,0000	35,5000	1.775,00
78	105508	GIZAO DE CERA	Unidade	30,0000	11,7500	352,50
79	74256	GRAMPEADOR DE METAL ALICATE 26/6	Unidade	50,0000	26,9900	1.349,50
80	249790	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 16 FL, APLICAÇÃO PAPEL, TAMANHO GRAMPO 26/6, COR PRETA, COMPRIMENTO 12,50 CM, LARGURA 3,50 CM, ALTURA 5,50 CM	Unidade	50,0000	14,9900	749,50
81	236480	Grampo grampeador, galvanizado tamanho 26/6 - caixa com 5000 unidades	Caixa	500,0000	4,2400	2.120,00

82	259725	LAPIS DE COR caixa com 12 cores	Caixa	200,0000	22,2000	4.440,00
83	150058	LIVRO PROTOCOLO 100 folhas capa dura	Unidade	100,0000	15,5000	1.550,00
84	88278	Marcador para quadro branco (recarregável) - cor vermelho azul/preto/vermelho	Caixa	100,0000	5,3300	533,00
85	105528	MASSA DE MODELAR caixa com 12 cores	Caixa	200,0000	7,2300	1.446,00
86	259926	Mochila escolar	Unidade	20,0000	56,2400	1.124,80
87	257209	Palito de churrasquinho arredondado e polido pct com 100un	Pacote	50,0000	4,8700	243,50
88	257210	Palito de picole pct com 100 un pacotes	Pacote	100,0000	4,9600	496,00
89	288932	PAPEL A3, PACOTE C/500 FOLHAS	Unidade	1000,0000	27,1000	27.100,00
90	409263	PAPEL CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2, COR:JADE, COMPRIMENTO:270 MM, LARGURA:210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:A4 pacote com 10/ pode ser diversas cores	Unidade	500,0000	7,6200	3.810,00
91	244883	PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO 52 CM, LARGURA 90 CM, ESPESSURA 0,07 MM, COR AZUL, APLICAÇÃO TRABALHOS EDUCATIVOS, APRESENTAÇÃO FOLHA	Unidade	200,0000	2,0000	400,00
92	103561	PAPEL COLOR SET cores variadas	Unidade	2400,0000	1,5000	3.600,00
93	239266	PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO ENDURA BRILHANTE, COR BRANCA, LARGURA 18 CM, COMPRIMENTO 24 CM, USO REVELAR FOTOGRAFIA	Unidade	300,0000	0,8700	261,00
94	67164	PAPEL LAMINADO	Unidade	150,0000	3,8700	580,50
95	99194	PAPEL LAMINADO AZUL VMP	Unidade	200,0000	1,7500	350,00
96	99196	PAPEL LAMINADO VERMELHO VMP	Unidade	100,0000	1,7500	175,00
97	200035	PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 50 CM, COR VERDE	Unidade	300,0000	0,7000	210,00
98	257194	Papel toalha pacote com 1000 folhas/ papel branco/ medidas mínimas 20 x19cm	Fardo	1000,0000	18,9000	18.900,00
99	256453	Pasta AZ lombo largo tigrada e plastificada com lavanca de fechamento	Unidade	300,0000	21,9000	6.570,00
100	248055	PASTA CATÁLOGO, MATERIAL PAPELÃO REVESTIDO COM PVC, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 250 MM, COR PRETA, CAPACIDADE 10 SACOS PLÁSTICOS UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM COLCHETES	Unidade	50,0000	16,0700	803,50
101	232258	PASTA CLASSIFICADORA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 354 MM, LARGURA 230 MM, COR CRISTAL, CAPACIDADE 20 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 2 BOTÕES	Unidade	200,0000	5,7900	1.158,00
102	256458	Pasta romeu e julieta	Unidade	1000,0000	4,9500	4.950,00
103	226067	PASTA SANFONADA, MATERIAL	Unidade	100,0000	41,9500	4.195,00

		PLÁSTICO ALTA QUALIDADE, TIPO SUSPENSÃO, COMPRIMENTO 24 CM, LARGURA 30 CM, QUANTIDADE DIVISÓRIAS 12 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR E ETIQUETA				
104	256460	Pasta suspensa plastificada marmorizada caixa com 50 unidades	Caixa	500,0000	225,0000	112.500,00
105	103614	PERCEVEJO CX.C/100 UNIDADES	Caixa	50,0000	3,9100	195,50
106	106063	PINCEL ATOMICO-DIVERSAS CORES	Peça	50,0000	3,7400	187,00
107	106463	PINCEL CHATO 02	Unidade	15,0000	15,8100	237,15
108	30821	PINCEL pincel chato nº 12	Unidade	20,0000	3,4900	69,80
109	259657	PLACA DE ISOPOR 10MM 50CMX1M	Unidade	70,0000	8,2500	577,50
110	276600	Porta documento	Peça	200,0000	1,1300	226,00
111	103634	PORTA LAPIS TIPO COPO SIMPLES DE PLÁSTICO porta caneta	Unidade	100,0000	18,5000	1.850,00
112	285872	PORTA LÁPIS X CANETA X CLIPS	Peça	100,0000	27,9000	2.790,00
113	262853	post it blocos/pacote com 4	Unidade	200,0000	6,9700	1.394,00
114	33162	PRANCHETA PARA PAPEL DE ANOTAÇÃO	Unidade	100,0000	12,3000	1.230,00
115	255022	QUADRO AVISOS, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, COMPRIMENTO 80 CM, LARGURA 60 CM, MATERIAL MOLDURA ALUMÍNIO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PARA APAGADOR E PINCEL	Unidade	20,0000	90,0000	1.800,00
116	243189	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO E POLEGADA, COR TRANSPARENTE	Unidade	100,0000	3,2300	323,00
117	291669	Saco plástico grosso com 2 furos, pct c/ 100 folhas pacote com 100 unidades	Pacote	1000,0000	65,0000	65.000,00
118	234983	TESOURA ESCOLAR, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SEM PONTA, COMPRIMENTO 11 CM, COMPRIMENTO LÂMINA 5,50 CM	Unidade	50,0000	4,9600	248,00
119	105518	TESOURA GRANDE	Peça	30,0000	11,6600	349,80
120	202551	TINTA CARIMBO, COMPOSIÇÕES BASE ÁGUA, COR PRETA	Unidade	50,0000	10,2500	512,50
121	103696	TINTA TEMPERA (ESCOLAR) caixa com 12 cores	Unidade	100,0000	5,7200	572,00
122	259179	TNT AMARELO metros	Metro(s)	100,0000	3,3300	333,00
123	286357	TNT AZUL metros	Rolo(s)	100,0000	3,7400	374,00
124	259180	TNT BRANCO metros	Metro(s)	100,0000	3,7400	374,00
125	291652	TNT lilás metros	Unidade	100,0000	3,7400	374,00
126	259383	TNT PRETO metros	Metro(s)	100,0000	3,3300	333,00
127	107292	TNT ROSA metros	Unidade	100,0000	3,3300	333,00
128	259185	TNT VERDE metros	Metro(s)	100,0000	3,7400	374,00
129	291678	TNT vermelho metros	Unidade	100,0000	3,7400	374,00

## **2. Justificativa**

A SMCAS atualmente possui 5 dispositivos que por ela são assistidos, quais sejam: Casa de Acolhimento Reintegração, Laço de Amor, Casa de Passagem, Residência Inclusiva e Casa da Acolhida, 4 CRAS (Cidade de Águeda, Zona Portuária, Hidráulica e Nader), CREAS e CREAS anexo, além dos Projetos Criança Feliz e Família Acolhedora. Desta forma, se faz necessária a abertura do registro de preço para a aquisição de **materiais de expediente**, pois os dispositivos acolhem crianças e adolescentes, pessoas com necessidades especiais e mulheres vítimas de violência doméstica e que na maioria das vezes estão acompanhadas pelos filhos (crianças e adolescentes) e também porque este material é imprescindível para a SMCAS atenda, de forma satisfatória, as constantes demandas e cumpra suas prerrogativas acima citadas. Além disso, esta compra possibilita a reposição dos materiais do almoxarifado, podendo assim dar continuidade nos serviços prestados por todos funcionários da SMCAS.

## **3. Local, prazo e forma de prestação de serviços**

**3.1** Os produtos deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social de acordo com as necessidades solicitadas e nos dias e turnos a serem definidos pelo setor de compras da Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social, respeitando o horário de expediente das 8h as 17h.

**3.2** As despesas com transporte, fretes, bem como qualquer outro relacionado à entrega do produto é de total responsabilidade da contratada.

**3.3** Os produtos devem ser entregues no prazo máximo de 30 dias depois do recebimento da Nota de Empenho.

## **4.Recebimento do objeto**

O objeto deste certame será recebido da seguinte forma:

- a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto com as especificações, em até 5 (cinco) dias após a entrega dos materiais

- b) ; e b) Definitivamente, após a verificação da qualidade do objeto e consequente aceitação, em até 10 (dez) dias após o recebimento provisório.

## **5.. Prazo de garantia técnica**

O prazo de garantia para todos os materiais de expediente especificados não deverá ser inferior a 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação, incluindo eventuais avarias durante o transporte até o local de entrega, mesmo após sua aceitação pela unidade gestora da presente aquisição.

## **6. Das obrigações do fornecedor**

- a) Fornecer os materiais de expediente de acordo com as especificações e condições expressas neste edital;
- a1) os materiais de expediente deverão estar devidamente embalados, acompanhados da nota de empenho e da respectiva nota fiscal, para conferência, e conterem em seu rótulo ou embalagem, quando for o caso, além do prazo de validade, as demais exigências legais;
- a2) entregar os materiais de expediente em prazo não superior ao máximo estipulado no presente termo. Caso o atendimento não seja feito dentro do prazo, a CONTRATADA deverá apresentar justificativas expressas, solicitando a prorrogação ao Setor de Compras, situado na SMCAS, do mesmo, devendo informar a nova data que se efetuará a entrega, ficando a cargo da Raquel Mesck Mendes Leal. Gerente do Setor de Compras e Almoxarifado da SMCAS a concordância ou não com a prorrogação.
- b) Prestar os serviços de assistência técnica e efetuar os consertos e/ou substituições que se fizerem necessários durante o período da garantia, devendo proporcionar aos fiscais de contratos todos os esclarecimentos e informações que forem considerados necessários para a utilização dos materiais de expediente
- . c) Todos os materiais de expediente ofertados deverão ser garantidos pelo proponente fabricante de que prestará garantia mínima contratual, a contar da entrega, com observância dos seguintes requisitos: • reparar ou substituir peças



que acusem defeito de fabricação ou funcionamento; • manter assistência técnica, partes e peças de reposição, após a descontinuidade de fabricação.

d) A CONTRATADA deverá prestar os serviços de assistência técnica durante o período da garantia, 12 meses considerando os prazos abaixo relacionados. Caso o atendimento não seja feito dentro do prazo, a CONTRATADA ficará sujeita à penalidade de multa estabelecida no edital.

e) Atender as solicitações para conserto em prazo não superior a 48 (quarenta e oito) horas, contado a partir da comunicação do defeito por parte do CONTRATANTE, e o término do reparo do material no prazo de até 96 (noventa e seis) horas, contado a partir do início do atendimento.

## **6. Das obrigações da SMCAS**

: a) zelar pela segurança dos materiais, não permitindo seu manuseio por pessoas não habilitadas;

b) comprovar e relatar, por escrito, as eventuais irregularidades na entrega do material adquirido;

c) sustar a aquisição dos materiais por estarem em desacordo com o especificado ou por outro motivo que justifique tal medida;

d) emitir pareceres no processo administrativo relativo à presente aquisição, especialmente quanto à aplicação de penalidades e alterações contratuais, e repassar informações pertinentes à respectiva Ata de Registro de Preços.

## **6. Fiscalização**


A Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social, juntamente com o Fiscal do Contrato, Raquel Mesck Mendes Leal, serão responsáveis pela fiscalização do fornecimento dos produtos, observando todos os aspectos estipulados (prazo de entrega, local de entrega e observância acerca da qualidade dos produtos contratados.. Não serão aceitos produtos cujas condições de armazenamento e transporte não sejam satisfatórias.

## **7. Dúvidas/esclarecimentos**

Este registro terá validade de 12 meses a contar da data de homologação do mesmo. Eventuais dúvidas poderão ser dirimidas por meio de contato telefônico pelo número 3233.8497 ou por meio do endereço eletrônico [raquel.mendes@riogrande.rs.gov.br](mailto:raquel.mendes@riogrande.rs.gov.br), contatar Raquel Mesck Mendes Leal.

Sendo o que tínhamos no momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

  
Evandro Souza da Silveira  
Secretário de Município da SMICAS  
Secretário de Assistência Social  
Instituição: 15140